35 «Et cum haec dixisset de verbo singula acceptorum ad doctrinam tentat exponere, et primum merito hoc scilicet *consignificans tempus*, quod quidem quia necessario assumptum sit, distinguens sufficienter inter nomen et verbum, breviter significavit proponens iuxta invicem nomen et verbum circa eadem rem accepta, *sanitatem* scilicet et *sanare*, et ostendit quod nomen quidem nullius est temporis significativum, verbum autem simul cum tali dispositione, quam principaliter significat, et tempus insinuat». *Ibid.*, III, p. 95, 38-45.

36 *Ibid.*, III, p. 101, 49-59; III, p. 102, 69-71.

37 *Ibid.*, III, p. 92, 95- p. 95-03.

38 *Ibid.*, III, p. 95, 50- p. 96, 57.

39 «[...] verba semper volunt praedicari, subiunxit quomodo, quia quandoque quidem de subiecto, quandoque autem et in subiecto». *Ibid.*, III, p. 96, 58-66. Cfr. también II, p. 87, 92-05.

40 «[...] secundum quod quidem consignificant tempus, verba dicuntur et non nomina, secundum quod autem qualitercumque subsistentia aliqua significant, ipsas dico actiones vel passiones, et prout articulus ipsis praepositur quod consuevit solum nominibus praeponi, et non semper praedicatorum tenent ordinem, quod quidem verbi vult esse Aristoteles, nomina et non verba». *Ibid.*, III, III, pp. 97-98, 75-94.

41 *Ibid.*, III, p. 98-99, 7-19.

42 *Ibid.*, III, p. 102, 75-97. Para una exposición sobre la verdad enunciativa en este autor, cfr. Skarica, M., «Enunciación y verdad según Amonio Hermida», *Philosophica* 8 (1985), pp. 135-151.

43 «[...] communiter dixit de omnibus simplicibus vocibus quod assimilantur conceptionibus sine compositione vel divisione, et neque veritatis neque falsitas sunt susceptivae, manifestius autem nunc ipsum astruere volens per hoc quod ostendit quidem id quod maxime videtur inter simplices voces suscipere veritatem et falsitatem, dico autem verbum, neutrum horum significat. Alteram quidem enim orationes partem, scilicet nomen, [...] etsi quam

De la misma manera, el verbo enunciado en sí mismo, aunque significa acción o pasión, tampoco indica composición, ni verdad ni falsedad, a no ser que se le añada un nombre.⁴⁴ Ni tan siquiera el verbo por excelencia («ser») indica por sí solo verdad o falsedad. Para probar esta afirmación Ammonio añade que todo verbo se puede descomponer en *est* y participio.⁴⁵ Si el verbo «ser» que es el principal y más común de los verbos (ya que se encuentra presente en todo verbo), en sí mismo no significa verdadero o falso, con menos motivo lo harán los demás verbos.⁴⁶ «En efecto, “si dijeras meramente *ente*” ciertamente según lo dicho ahora será prueba con mayor razón de que ningún verbo es susceptible de verdad o falsedad».⁴⁷

Para Aristóteles *ente* «consignifica» cierta composición, pero como aclara Ammonio esta «consignificación» no se ha de entender del mismo modo que se decía aplicada al verbo que «consignifica o significa además tiempo» sino que «significa con otros componentes».⁴⁸ De este modo la *consignificatio* adquiere un carácter equívoco: por una parte indica una plenitud de significado que se «desborda» en una significación temporal añadida (como sucede en el verbo); por otro lado, el término que «significa con» otros términos tiene un déficit significativo pues sólo significa cuando se encuentra con otros términos significativos: esto será lo propio de los términos «sincategoremáticos» (como las preposiciones o conjunciones) que sólo adquieren significado pleno en compañía de otros términos.⁴⁹ Sin embargo es preciso aclarar que nos movemos en dos niveles de significación. Un primer nivel de significación «conceptual» (un término aislado que se presenta al intelecto sin afirmar ni negar nada); y un segundo nivel de significación «judicativa» (una enunciación donde hay verdad o falsedad). El nombre y el verbo son voces significativas del primer nivel, pero para ser significativas en el segundo nivel deben presentarse unidas, es decir, en una composición judicativa.

4. NOMEN ET VERBUM EN LOS COMENTARIOS DE BOECIO

Por lo que se refiere a la distinción nombre-verbo, no parecen encontrarse grandes divergencias entre las dos ediciones de los comentarios boecianos. El punto de partida de la exposición de Boecio es gnoseológico: la distinción entre el dición simple y enunciación refleja la doble operación del intelecto (simple aprehensión y juicio).⁵⁰ En la primera no hay verdad

maxime compositum sit ut *Calippus* vel *tragelaphus*, quod significativum quidem sit naturae alicuius vel intellectus, non tamen veritatis aut falsitatis, nisi aliquod verbum ipsi apponatur». *Ibid.*, III, p. 104, 10-20.

44 *Ibid.*, III, p. 104, 20-23. También III, p. 105, 39-43.

45 *Ibid.*, III, p. 106, 57-62.

46 *Ibid.*, III, pp. 105-106, 48-56.

47 «Hoc autem “nisi *ens* dixeris ipsum nudum” erit utique secundum hanc expositionem probatio a maiori quod nullum verborum sit susceptivum veritatis et falsitatis». *Ibid.*, III, p. 108, 1 4.

48 «Consignificat autem compositionem quamdam, quam sine compositis non est intelligere»; hoc autem est: pars autem fit compositionis dicentis videlicet *ens est*, circa quam verum consideratur et falsum, quam compositionem “sine his quae componuntur”, hoc est simplicibus, “non est intelligere”. Quod quidem igitur dicitur planum est. Hoc autem quod est *ens* consignificare compositionem, et non hoc solum sed et quaelibet simplicium vocum eodem modo, non videtur dictum esse secundum modum, secundum quem dicebatur verbum consignificare tempus, sed pro hoc cum aliquo alio significare, hoc est copulatum alicui alteri significans compositionem susceptivum est veritatis et falsitatis, ante quam compositionem oportet simplicia praeintelligi». *Ibid.*, III, p. 109, 9-20.